
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1107181 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5499/Β/03.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ.ΟΡΓ.Α 1107181 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5499/Β/03.10.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως προς τη σύσταση Γραφείου στο Αυτοτελές Τμήμα Διοίκησης 

(Α.Τ.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

της ΑΑΔΕ., τον ανακαθορισμό της δομής και των αρμοδιοτήτων του ίδιου Τμήματος, 

καθώς και τον ανακαθορισμό των γενικών καθηκόντων Προϊσταμένων οργανικών 

μονάδων της ΑΑΔΕ. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του 

άρθρου 7, των υποπερ. αα), ββ) και γγ) της περ. θ) της παρ. 4, των παρ. 1 και 5 του άρθρου 

14, του άρθρου 19, καθώς και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 αυτού,  

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

2.Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 18, 72 και 73 αυτής. 

3.Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. 1105241 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/13-09-2024 βεβαίωση της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της ΑΑΔΕ, καθώς 

και την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1156160 ΕΞ 2023/19-12-2023 (Α.Δ.Α. 

ΡΖΗΥ46ΜΠ3Ζ-ΙΕ8) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, περί ανάληψης υποχρέωσης. 

4.Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

5.Την ανάγκη σύστασης Γραφείου Τεχνικών Διαχειριστών στο Αυτοτελές Τμήμα Διοίκησης 

(Α.Τ.Δ.) της Γ.Δ.Α.Δ.Ο. για την τεχνική υποστήριξη των Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ που 

στεγάζονται στο κεντρικό κτίριο αυτής, ανακαθορισμού της δομής και των αρμοδιοτήτων του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1107181 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5499/Β/03.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.Τ.Δ., καθώς και των γενικών καθηκόντων Προϊσταμένων οργανικών μονάδων της Αρχής, 

στο πλαίσιο υλοποίησης σχετικών δραστηριοτήτων του Ειδικού Επιχειρησιακού Σχεδίου για 

την πρόληψη και την αντιμετώπιση κινδύνων ασφάλειας της ΑΑΔΕ 2022-2026. 

6.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

συνολικού ύψους τριών χιλιάδων ογδόντα δύο ευρώ (3.082€), περίπου, έως 31-12-2024 και 

περίπου δώδεκα χιλιάδων τριακοσίων τριάντα ευρώ (12.330€) για κάθε επόμενο έτος, εντός 

των ορίων του Τακτικού Προϋπολογισμού εξόδων της ΑΑΔΕ του έτους 2024 και των 

επόμενων οικονομικών ετών και του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής (ΜΠΔΣ), σε βάρος των ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε 

Εργαζομένους» του Προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 της ΑΑΔΕ, που 

σχετίζονται με την καταβολή ειδικής αμοιβής βάσει αξιολόγησης θέσεων εργασίας και τις 

σχετικές εργοδοτικές εισφορές, αποφασίζουμε: 

Α.1. Στο Αυτοτελές Τμήμα Διοίκησης (Α.Τ.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 

Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) της ΑΑΔΕ: 

α) Συστήνουμε ένα (1) Γραφείο με τίτλο «Γραφείο ΣΤ’- Τεχνικών Διαχειριστών» και 

καθορίζουμε τις αρμοδιότητες αυτού και  

β) ανακαθορίζουμε τη δομή και τις αρμοδιότητες του Α.Τ.Δ. 

2. Ανακαθορίζουμε τα γενικά καθήκοντα Προϊσταμένων οργανικών μονάδων της ΑΑΔΕ. 

Β.- Κατόπιν των ανωτέρω, τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-

10-2020 απόφαση «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 

4738) και ειδικότερα: 

1. Στο άρθρο 18 «Αυτοτελές Τμήμα Διοίκησης»: 

α) προσθέτουμε υποπαρ. 8 στην παρ. Α, ως εξής:  

«8. - Γραφείο ΣΤ’- Τεχνικών Διαχειριστών 

Η τεχνική υποστήριξη της καθημερινής λειτουργίας των Υπηρεσιών που στεγάζονται στο 

κεντρικό κτίριο της ΑΑΔΕ, η παροχή οδηγιών και η μέριμνα για την αντιμετώπιση και 

επίλυση πάσης φύσεως ζητημάτων που προκύπτουν αναφορικά με τον μηχανογραφικό 

εξοπλισμό και των εν γένει πληροφοριακών τους αναγκών, καθώς και η υποστήριξη 

συντήρησης πάγιου εξοπλισμού πληροφορικής».  

β) αντικαθιστούμε τις υποπερ. γγ) της περ. (στ) και τις περ. (ζ) και (ζ1) της υποπαρ. 3 

«Γραφείο Γ1’- Λειτουργικής και Γραμματειακής Υποστήριξης» της παρ. Α, αντίστοιχα, ως 

εξής: 

«γγ) τη βέλτιστη λειτουργία των δικτυακών και τηλεπικοινωνιακών υποδομών και του 

σχετικού εξοπλισμού, του τηλεφωνικού κέντρου, των ηλεκτρολογικών, υδραυλικών και 

λοιπών υποδομών των Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ που στεγάζονται στο κεντρικό κτίριο αυτής, η 

επιμέλεια για την αποκατάσταση τυχόν βλαβών και για την αντιμετώπιση τεχνικών 

προβλημάτων, που προκύπτουν κατά την καθημερινή λειτουργία του κτιρίου αυτού, καθώς 

και η επιμέλεια για την υποστήριξη από τις αρμόδιες υπηρεσίες, τόσο της ΑΑΔΕ (όπως, οι 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1107181 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5499/Β/03.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

υπηρεσίες της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.), όσο και του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

(όπως, η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 

Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας), του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (όπως, η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) ή άλλων Υπουργείων ή Φορέων (όπως, 

ενδεικτικά, Πυροσβεστική Υπηρεσία, ΔΕΗ κ.λπ.)» 

«(ζ) Ο απαιτούμενος συντονισμός και οι απαραίτητες ενέργειες για τη βέλτιστη αξιοποίηση 

και την απρόσκοπτη χρήση των αιθουσών συσκέψεων, παρουσιάσεων και εκδηλώσεων του 

κεντρικού κτιρίου της ΑΑΔΕ, 

(ζ1) Η επίβλεψη των συστημάτων ασφαλείας και πυρασφάλειας στις εισόδους του κεντρικού 

κτιρίου της ΑΑΔΕ, η χορήγηση βεβαιώσεων καλής λειτουργίας αυτού, καθώς και οι 

ενέργειες και σχετικές βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης εργασιών, όπως απολυμάνσεις, 

απεντομώσεις, των αιτημάτων των Υπηρεσιών που στεγάζονται στο κεντρικό κτίριο της 

ΑΑΔΕ». 

2.Στο άρθρο 72 «Γενικά Καθήκοντα Προϊσταμένων Διευθύνσεων»:  

α) Προσθέτουμε υποπαρ. (ιγ) στην παρ. 1 αυτού, ως εξής: 

«(ιγ) Η εφαρμογή, η εποπτεία και ο έλεγχος των σχετικών μέτρων και διαδικασιών για την 

πολιτική ασφάλειας της Υπηρεσίας, σε συνεργασία με τους Προϊσταμένους των Τμημάτων 

αυτής.». 

3.Στο άρθρο 73 «Γενικά Καθήκοντα Προϊσταμένων Τμημάτων» προσθέτουμε περ. (ιβ) στην 

παρ. 1 αυτού, ως εξής: 

«(ιβ) Η εφαρμογή, η εποπτεία και ο έλεγχος των σχετικών μέτρων και διαδικασιών για την 

πολιτική ασφάλειας της Υπηρεσίας, σε συνεργασία με τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.». 

Γ- Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4738) 

απόφαση. 

Δ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεως αυτής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2024 


